- 1 † Primò ſimpliciter pro nuda vo- luntate: vt quia d. clarauit volunta- tem ſuam eſſi, q̄ hereditas in alium tranſſeratur, prout dictum eſt in ſi- guratione caſus, per illum tex. in d. l. ſi quis ita hæres.
- 2 Secūdo, illa verba, voluit tranſſerre, in- telligi poſſunt cum effectu, ita q̄ re ipſa hereditatē ipſe in aliū tranſſule- rit. Et ita videtur gl. hic intelligere. Et ſecūdo iſtū intellectū hi: no- batur quod voluit glo. no. per illum tex. in l. ſi. ff. de re. diu. quæ verba his poſita, muros tranſcendere voluerit: interpretatur & intelligit, quod re ipſa tranſcenderit muros. † Et Bart. vbi per iſtam glo. inſert ad ſtatutum b quo conetur, q̄ ſi quis voluerit b ali- quā muliere corrumpere, capite pu-

niatur. Nā intelligitur, q̄ cū effectu illam corruerit. Et ex hoc dicto Bart. inſert. Franc. de Cre. in ſuo not. xlix. de ſenſu ſemel, quod ſtante ſta- tuto quod ſi quis voluerit alicuē ve- nenate, capite puniatur, quod tale ſtatutū non habere locū in illo qui præparauerat venenum, ſi delictū nō fuit contumacitatis: quia verbum il- lud, voluerit, intelligitur de re iſta, quod fecerit. Et pro tal. expōſitione etiam eſt gl. in l. j. in verbo, voluerit. ff. de leg. ij. Et illum not. ibi Alex. in ſi. poſt Pau. de Caſt. Et ad iſt. eſt glo. in l. ſi. in prin. C. de cond. in ver. vo- luerit. quæ exponit voluerit, id eſt elegit. & in l. ſi conſtituerit, in ver. voluiſſi. ff. ſini. reg. & in l. quod ſi ab inſigio. ff. ſi cent. pet. & in c. diligenti. in verbo purgare. de foro compr. & not. Bald. Ang. & Imol. in l. ſi quis Sempionium. ſupra de hæred. inſtit. Sed tamen aduertendum eſt in prædictis qua d. doctores ſimpliciter ſequuntur. Nā talis expoſitio eſt contra proprietatem verborum: † quia voluntas ab ipſo facto ſeparata eſt, & diſtinguitur. c. j. de eo qui mit. in poſt. promiſſor. Stich. §. cū cōſtitu- to. ſupra de conſtit. pec. Et ideo ex- ponere verbum voluerit, pro ipſo actu, eſt contra proprietatem: ver- borum. Bene fateor, quod talis expo- ſitio tolerari poteſt, quandoque propter ſubiectam materiam: quia verba ſecundum ſubiectam mate- riam accipiuntur. l. ſi vno in prin. vbi Bart. C. loc. etiam impropr. an- do verba vt Alexand. tradit in con- ſil. v. puro de iure. libr. iij. cum ſimil. vt dicam in l. quoties. infra cod. Et hoc modo procedit & in- telligitur gloſſ. in d. l. ſina. ſupra de rer. diu. Nam illa expoſitio iſi neceſſaria eſt, quod exponatur ver- bum illud, tranſcendere voluerit, pro facto quod tranſcendit: quia pœna, de qua ibi agebatur, erat

impofita pro ipfo facto, vt dicitur ibi in principio. l. si quis violauerit. **d** Nam verbum illud violauerit, designat factum. vnde licet postea inferius in eadē l. dicatur, quod Remus occisus fuit ex eo quod muros transgredere voluerit: conueniat quod verbum illud voluerit, pro facto accipiat, secundum quod in prin. l. dicitur. Et ideo illatio quam facit Barr. ad statutum in d. l. fin. non bene probatur in statuto: quia in statuto non concurrat illa ratio ita interpretandi quae in praesalleg. l. fin. habetur. **e** Et in contrarium est regula communis, quod statutum quia in proprio intelligitur. l. iij. §. haec verba. vbi Barr. ff. de neg. gest. **Minus** etiā satis facit illa decisio Franc. de Cre. quod statutum si quis voluerit venenare aliquem, non habeat locum in eo qui preparauit venenum. **7** Primò, quia militat ratio inducta contra Bar. quod in casu statuti non f. subest alia necessitas f. recedendi à proprietate verborum, prout erat in casu d. l. fin. de reum diuisio. **Secundo**, quia in casu in quo loquitur Franc. de Cremona, ille non habet simplicem voluntatem, sed deuenit ad actum, quia venenum preparauit: & per eum non stetit, quia detectus fuit, vt ipse dicit in quo casu statutum videtur voluisse talem poenam imponere propter atrocitatem delicti: quia plus est hominem veneno interficere, quam gladio. l. j. C. de male. Et ad hoc bene facit decisio Bar. in l. i. ff. de parr. vbi in vlt. not. per illum tex. dicit, quod ille qui emit venenum vt daret alicui, licet non dederit, punitur tamen perinde ac si dedisset. Quod dicit notandum esse contra quosdam monachos qui voluerunt abbatem venenare. **Et** de hoc not. Io. de Anan. in rubr. de his qui fil. occi. & Bar. Veron. in cons. lxxxj. vbi inquisitione. & est

consilium vltimum. Et idem Bar. lo. Veronenſis in consilio v. casus talis. & in simili casu de abortiuo tradit And. Sicul. in cons. xxij. sapientissimus dicit lib. ij. col. pen. **Eodem** modo quantum ad casum huius l. applaudit, quod verba illa transferre voluerit, intelligantur cum effectu propter subiectam materiam: vt supra dictum est. **8** Sic etiam contra propter subiectam materiam verba quae denotant actum & effectum, pro voluntate simpliciter quandoque accipiuntur. Et si stipulatus sum Damam. de verborum obligat. cum glof. in ver. dares. quod exponit dare velles. l. ij. in prin. ff. sol. matrim. in ver. cogitur. circa fin. dum dicit: stipulanti, id est stipulante volenti. & in l. illud. C. de sacrosan. eccles. in versu. fecerit quae exponit, id est facere voluerit, facit text. in l. j. §. j. ff. de aqua plu. arden. cum glof. in versu. nocere. quae exponit, id est, nocere possit, ad idem text. in l. Labeo. in prin. §. de statu lib. ibi, nocet, id est, nocere possit & in l. haec actiones. ff. ad Velleia. cum glof. in versu. competunt, quae exponit, id est, competere possunt cum simili. vt in notab. casu tradit And. Sicul. in cons. xxj. praclare dicitur, col. iij. lib. ij. & cōf. lxxxj. praclare & eleganter. col. ij. li. iij. Et retento supra dicto intellectu, ad istum tex. quod verba illa transferre voluit, intelligantur cum effectu, ita quod realiter in alium hereditatem transfulerit, colligitur & bene probatur hic, quod ex facto voluntas declaratur, ad idem tex. in l. Paulus respondet. ff. rem rat. hab. in l. si auia. C. de iure delib. in l. reprehendenda. cum gl. C. de instit. & substit. vbi gl. in ver. comprobasti, quae alle. bonū text. in l. de quibus. §. de legib. **Et** plus est aliquid facere facto, quam verbo: vt dicit tex. in c. dilecti. l. ij. de app. Et plus est facere, quam pronuntiare.

nuntiare, vt inquit tex. in l. si tamen. §. qui. §. de adil. ed. & posteriora sunt facta ad declarandum voluntatem, quam verba, quae sunt numero contra intentionem profertur: vt Abb. dicit in cons. cxvij. illud de iure quaeritur. lib. ij. col. ij. Non tamen tamen est quod voluntas quae ex facto colligitur, tacita videtur: Et ad qualitate facti restringitur & limitatur: vt not. Bar. in l. j. §. si quis hoc interdicit. in si. ff. de iura. act. quod priua. quod vero verbis sic expressum dicitur, & magis exceditur gl. not. in cle. saepe. in versu. partibus. circa fin. de verb. sign. de qua not. Paul. de Cast. in l. si conuenit. §. de iurisd. omni. iud. & in cons. xxv. super primo. col. v. secundum formam primam. & Rom. in cons. lxxxij. in proposito casu. Et ad idem facit glof. not. in l. j. §. sed videndum. in versu. succedat, infra, de suc. edi. prout illa declarat Paul. de Cast. in l. j. C. qui admit. de quo videndum est quod dixi ibi, col. iij. **Similiter** notandum est, quod licet facto voluntas declaratur, vt supra dictum est: tamen actus facti qui se habet per modum agendi, est fortior & magis intentus ad demonstrandum voluntatem: quam actus qui sola patientia consistit: vt not. Inno. tradit, in c. olim. el. iij. de resti. spol. Ant. de Bar. in c. venies. col. ij. versu. restat videre. de fil. presbyt. cum simili. vt Mod. cōgerunt in c. grati. de offic. deleg. & dixi ibi, col. pen. Sic etiam testis facilius probat facere, quam pati. vt not. Bal. in l. data opera. col. xj. versu. octauo modo dicitur. C. qui accuf. **Vltimo** considerandum est, quod regula ista videtur procedere quantum ad hereditatem de qua principaliter disponitur quod in alium transfertur. Secus est in consequentia: quia transferendo in alium hereditatem, videtur velle esse haeres per prius: quia aliter in alium transla-

tio fieri non potuisset. l. si auia. vbi tex. C. de iure delib. etiam. **In** glossa vnica, quae laborat ponendo exempla ad istum tex. quae non videntur conuenire. Nam in duobus primis exemplis non potuisset pro se retinere ille, qui in alium transfulerit hereditatem, alius contrarium videtur praesupponere tex. hic, dum inquit, non vult haeres esse. quia non velle dicitur, esse eius qui potest & velle. l. eius. §. od. & vltimus in secundo exemplo, quando quis fuit grauatus restituere, ipse remansit haeres solum nomine, & non sic totalis transfuso, vt denotat verbum illud transferre, vt supra dictum fuit, in prin. **Alia** duo exempla posita in glo. etiā non possunt bene adaptari quia ibi hereditas in illum transfertur propter expressam repudiationem. & non ex eo simpliciter quantum quis hereditatem in alium transfulerit, prout hic tex. loquitur. & vltra glo. secundum Alber. hic exemplificari potest text. in casu. l. fuit quaestio. nis. §. de acqui. heredi. & in l. Iulianus. in princ. §. si quis omis. cau. test. Sed etiam illa iura non videntur bene adaptari posse ad istam regulam quod videtur loqui in casu licito in quo quis possit licite in alium hereditatem transferre, vel illam habere apud se: sed in illis iuribus punitur transferendo hereditatem in alium: ideo exemplificari potest, vt dixi supra in princ. **Philippus Decius Valenti.**
ADDITIONO.
a Quia plus est transferre. Adde eundem Dec. in l. j. §. qui mandata. in fin. ff. de offic. eius qui manda. est iurisd. Gabr. Saray.
b Voluerit. Istud dictum sequitur Barb. in c. quia nonnulli. de rescript. col. xvij. & Feli. in suo tract. quando conatus puniatur. in iij. col. in princ. quem vide in ista materia. & Socin. in tract. fallen. in regu. xxxj. fol. 8. & Philip. Dec. c

Berrachi. in suo repertorio. in versiculo venenatio.
 e Tamen. Eadem tradit & tenet Dec. in l. certi conditio. §. in. col. ij. §. si cert. per. vbi aliquid dixi. C.M.
 d Nam verbum illud. Vide Bart. in l. post dotem. col. iij. num. 1. ff. fol. matrimo. Gabr. Saray.
 e Et in contrarium. Idem not. Iaf. in §. omnium. nu. 1. 9. in fit. de act. G.S.
 f Necessitas. Imò videtur q. sic: quia statuta iustitia delicta intelliguntur de consummatis. iuxta doctrinā Bart. & omnium in l. j. ad leg. Corn. de sicar. & statuta debent intelligi in casu vero & non ficto. L. iij. & ibi Bald. §. hæc verba. de neg. gest. & l. qui quid. de verb. oblig. supra. & sic ista voluntas venandi etiam si processit ad actū propinquū, dicitur ficta. vnd: nō potest puniri per statutum, quia requirit factum verum & consummatum: prout in simili consulti Bal. in consil. cccxlvj. in ep. statuto Placentiæ in j. volu. vbi vult q. statuto Placentiæ. q. quicumque nixus fuerit adulterium committere, decapitetur. q. si quis tentauerit, & non potuit adimplere, q. non sit decapitandus. sed q. puniatur alia poena pecuniaria: per nos. per Cyn. & doct. in l. is qui cum telo. ad l. Corn. de sicar. Tertio facit, quia per consuetudinem, totius mundi est derogatum omnibus legibus disponentibus conatum puniri: vt vult Spec. in tit. de accusat. in §. quem sequitur Bald. in consil. cccxlvj. in j. volu. incipien. quid in tumor. & Alex. in consil. xv. in j. vol. ij. col. Angel. & Moder. in l. j. §. hæc autem verba. ff. quod quisque iuris. Felyn. in tract. quādo conatus puniatur. in iij. col. Angel. in tract. malefic. in vers. & ex interuallo. penult.olum. Berrachi. in suo repertorio. in vers. venenatio. vbi dicit se pluries iudicasse Romanz. Barb. latissime in consil. xxxij.

in ij. vol. & hæc est communis opinio. prout ipse dicit, & sic videtur quod bene iudicauerit Franc. de Cremon. exponendo venenauerit, id est re ipsa fecerit, & mors secuta est. pro quo facit tex. glo. in c. consilere. de simonia. his tamen non obstantibus credo opin. d. Philip. veram per ea quæ ipse subtiliter dicit, prout moris eius est semper mittere falcem suam in materias subtiles, nodosas, & intricatas, & eas miro & subtili modo enucleare: nam negari non potest, quod volūtas sit separata ab ipso facto. text. c. j. hic per eū alleg. vbi glo. in verb. voluntatem, alleg. plures cōcord. quæ voluntas in delinquendo retenta in animo etiam in atrocissimis delictis non puniuntur. I. cogitationis. §. de poen. latē Card. in cl. j. de vsur. in iij. q. sed vbi processum est ad actum exteriorem: efficitur punibilis: vt not. dicit Bald. in l. non ideo minus. C. de accusat. vij. col. dicens, quod etiam in atrocissimis volūtas seu ordinatio ad delinquendum non puniuntur, nisi processum sit ad aliquem actum ordinatum de presenti ad ipsum factum, quo casu venit punienda: sic ergo in presenti casu. Secundo vbi quis est impediens in impedimento facti, vt quia fuit detectus, nō venit puniendus conatus: vt volunt doct. maxime Cardin. in d. c. j. de eo qui imit. in possess. Tertio, statutū loquitur clare & expresse puniendo ipsam voluntatem. ergo debemus sequi illud: quia lex vel statutum quātuncūq. durum & rigorosum sit, vbi clare loquitur, est sequendum. l. prospexit. ff. qui & a quibus. Quarto, verba statuti sunt intelligenda proprie vbi absonus intellectus non sequitur: vt in l. ij. §. hæc verba. & ibi Bart. ff. de negot. gest. ita in casu isto cum clare constet voluntatem statuentium velle punire ipsam voluntatem delin-

ling

linquendi propter atrocitatem delicti: vt in l. j. de malefic. vbi glo. ff. Salic. & Ioan. Fab. & Ang. post glo. in §. alia. in fit. de public. iud. Bald. in suo consil. cclxiiij. in iij. volum. vbi appellat istud delictū grauissimum, dicens q. committens tale delictum, proditor & homicida nuncupatur. ergo si est grauissimum, quare non puniatur eius conatus, sicut in aliis etiam hodie, vt in crimine læsæ maiestatis, & in assassinamento: vt vult ipse Bald. & Ang. post glo. ibi in d. §. hæc verba. & magis latē Lud. Bolo. in suo consil. viij. in iij. col. vers. quo assassinamento. Quinto, facit dictū consil. Bald. cccxlvj. vbi vult, q. si ibi probatum esset, q. ille qui tentauit committere adulterium, fecisset quicquid potuerit, & per eum non steterit, q. veniret puniendus tamen quia ibi non perseverauerit: quia aufugit, non puniendus & ad contraria supra adducta respondeo, q. nos loquimur vbi statutū clare vult punire conatum: quia tunc non potest dici casus fictus, imò verus, quia ipsa voluntas delinquendi vera est: nec etiam nō consummatum, quia satis est consummatum illud quod punitur statutum, nec etiam obstat communis opinio, quæ habet, quod generali consuetudine est hodie derogatum omnibus legibus punientibus conatum, quia illa non extenditur ad atrocissima delicta, vt supra dictum est. nec etiam obstat d. c. consilere: quia respondeo, prout ad l. si de rer. diuis. Et bene verū quod in iudicando esset durum recedere a prima opinione quam sequuntur omnes. de quo vide hic per domi. Philip. alleg. maxime Barb. Vnum tamen dico, quod si casus eueniret vbi esset in practica talis species delicti, prout est Romæ quod iudicarem contra communem, & credo quod sciret. Hic. Cuch.

g Quandoque accipiuntur. Adde eundem Dec. in l. cogitatio. §. vt possit. ff. col. ij. vers. vlt. c. r. ff. de offic. in §. alia. in fit. de public. iud. Bald. in suo consil. cclxiiij. in iij. volum. vbi appellat istud delictū grauissimum, dicens q. committens tale delictum, proditor & homicida nuncupatur. ergo si est grauissimum, quare non puniatur eius conatus, sicut in aliis etiam hodie, vt in crimine læsæ maiestatis, & in assassinamento: vt vult ipse Bald. & Ang. post glo. ibi in d. §. hæc verba. & magis latē Lud. Bolo. in suo consil. viij. in iij. col. vers. quo assassinamento. Quinto, facit dictū consil. Bald. cccxlvj. vbi vult, q. si ibi probatum esset, q. ille qui tentauit committere adulterium, fecisset quicquid potuerit, & per eum non steterit, q. veniret puniendus tamen quia ibi non perseverauerit: quia aufugit, non puniendus & ad contraria supra adducta respondeo, q. nos loquimur vbi statutū clare vult punire conatum: quia tunc non potest dici casus fictus, imò verus, quia ipsa voluntas delinquendi vera est: nec etiam nō consummatum, quia satis est consummatum illud quod punitur statutum, nec etiam obstat communis opinio, quæ habet, quod generali consuetudine est hodie derogatum omnibus legibus punientibus conatum, quia illa non extenditur ad atrocissima delicta, vt supra dictum est. nec etiam obstat d. c. consilere: quia respondeo, prout ad l. si de rer. diuis. Et bene verū quod in iudicando esset durum recedere a prima opinione quam sequuntur omnes. de quo vide hic per domi. Philip. alleg. maxime Barb. Vnum tamen dico, quod si casus eueniret vbi esset in practica talis species delicti, prout est Romæ quod iudicarem contra communem, & credo quod sciret. Hic. Cuch.

In l. Ius nostrum.

Argumenta.

- 1 Testamentū est. quid in diuinum, quod non est partim validum, & partim nullum.
- 2 Ius accrescendi qua ratione introductum fuerit.
- 3 Substitutio pupillaris an faciat testamentum pro parte valere, quod alias non valet.
- 4 Testator non potest ius accrescendi prohibere in institutione.
- 5 Heres parit hereditatis adire nequit. alia repudiata.
- 6 Miles partim testatus, & partim intestatus decedere potest.
- 7 Miles de vna re testari potest, in reliquis remansens intestatus.
- 8 Miles, quod ad testamentum attinet, in dubio presumitur velle communi iure.
- 9 Miles celestis militia quo iure testetur, & an possit testatus partim, & partim intestatus decedere.
- 10 Qualitas qua verbo adiungitur, secundum tempus verbi fere semper intelligitur.
- 11 Sententia iudicis quare strictans recipiat interpretationem.

- 12 Statuto induci potest, vt decedere possit quis partim testatus, & partim non.
- 13 Testatus partim quis decedit, quando aliquid totum relinquere nequit. Vxor maritum in tertia parte bonorum potest heredem instituere, in reliquis quos vult, aut debet.

REGVLA VII.

POMPONIUS.

- Vs nostrum non patitur eundem in Paganis & testato & intestato decessisse, earumque rerum naturaliter inter se pugna est, vt testatus & intestatus quis sit.
- ¶ Sta regula, comprobatur: ¶ quia testamentum est actus indiuiduus: Ideo pro parte valere non potest: vt not. Cy. in l. furiosum. C. qui test. fa. poss. & Bald. per illum text. in l. si is qui legem. §. de test. & facit text. in l. fideicommissa. §. j. & quod ibi Bart. no. de leg. iij. & propter istam regulam ¶ tius accrescendi introductum fuit b, ne quis decedat pro parte testatus, & pro parte intestatus. vt not. per gl. in l. si seruus communis ab extero. ff. de acquir. her. vt not. Bart. in l. j. §. his ita. versic. tertio habet. C. de cad. toll. in l. re coniuncti. col. viij. ver. quarto quaxo. de leg. iij. & probatur in §. non autem. inslit. de her. redib. inslit. vbi text. istam rationem adducit. & in l. si duobus. §. de test. milit. & de ista ratione videndum est quod dixi, in l. j. C. quando non pet. par. vbi defendo predictam rationem ab impugnatione Moder. Ista regula ampliatur tripliciter. Et quatuor modis limitatur.
- 3 Primo ¶ enim ampliatur, vt etiam habeat locum in pupillari substitutione, quam facit pater pro filio. vt

no. Bald. in l. sed & plures. §. ad substitutos. ff. de vulg. vbi per illum text. dicit, quod sicut pater potest decedere pro parte testatus, & pro parte intestatus: ita filius cui pater pupillariter substituit: quod dicitur esse notatu dignum. & hoc refert & sequitur Corn. Perus. in cons. xxxvij. in casu isto. lib. v.

4 Secundò, ¶ ampliatur, vt ista regula intantum procedat, q̄ dispositio testatoris in contrarium nõ valet: quia non potest testator in institutione prohibere ius accrescendi, ad istum effectum, vt pro parte decedat testatus, & pro parte intestatus: vt not. Bart. in l. si duo. in prin. §. de hered. inst. & de hoc doct. omnes cõueniunt. arg. l. nemo potest. de leg. j. Sed inter doct. magna est discordia. An tali casu debeat testator in totum testatus vel in totum intestatus decedere, de quo videndũ est in locis alleg. per Alex. in l. quoties. C. de her. inst. & in l. si quis priore. in fi. §. ad Treb.

5 Tertio, ¶ ampliatur vt idem sit in hærede, qui non potest hereditatem pro parte accipere, & pro parte recusare. l. j. & i. ff. de acquir. hered. Et intantum hoc procedit q̄ etiam filius hæres institutus non potest legitimam retinere, & residuum hereditatis repudiare: vt tenet Cyn. in l. hæres instituta. C. de impub. vbi Bal. & Paul. de Cast. sequuntur. & Bar. in l. quia poterat. §. ad Treb. cum similibus, vt tradit ibi Alex. & idem Alex. in cons. xl. lib. v. Pet. de Anch. in cons. cccxij. ex sola vulgari. Aret. in cons. clx. longa est ista consultatio. col. ij.

6 Prædicta ¶ regula primo fallit in milite, qui potest decedere pro parte testatus, & pro parte intestatus: vt colligitur hic ibi, in paganis. & est text. §. non autem. inslit. de test. mil. & in l. qui miles vnũ. in l. si duobus. §. de test. mil. Et nõ solum pro parte bonorum, sed etiã pro parte tempo-

ris

ris militi privilegium conceditur: vt probatur in l. miles ita heredes. §. de test. mil. Et ratio specialitatis in milite videtur, quia vice duarum personarum fungitur. l. ij. §. si. §. ad Maced. Et regula ista de eadẽ persona loquitur ibi, eundem. vnde non mirum si regula non habet locum in milite, licet vice plurium personarum fungatur. Et ita dicunt Bal. Sali. & Moder. in ij. notab. in l. j. C. de test. milit. Et ex ista ratione inferri videtur quoddam miles testari possit de bonis castrensibus tantum, & in paganis remanebit intestatus, vel econtra, nõ autem videtur q̄ pro parte bonorum paganorum testari possit. ita inferri videtur ex ratione præalleg.

7 Sed ¶ tamẽ hoc non est verum: quia etiam de vna re miles testari potest, & in omnibus aliis bonis intestatus decedere. l. miles vnũ ex fundo. §. de test. milit. l. cogi. §. sed & si miles. §. ad Treb. Et ratio superius alleg. non videtur vera: quia imò miles pro vna persona consideratur in tali privilegio. vt colligitur in d. §. cum autem. inslit. de hered. insti. vbi ponitur regula, q̄ iste non potest decedere pro parte testatus, & pro parte intestatus, nisi sit miles.

Vt ergo exceptio facta de milite conueniat, miles pro vna persona reputatur: ex quo regula ibi facta est de eadẽ persona, ibi, neq; idem. & dixi latius, in d. l. j. de test. milit. Non obstat l. ij. infra, ad Maced. quia ibi dicitur, quod miles filiusfamilias in castrensi peculio reputatur sui iuris: quia aliã non potest testari, l. senium. C. qui testa. face. poss. l. qui in potestate. §. de testam. vnde in aliis militibus qui sunt sui iuris, illa ratio cessat. Est ergo dicendũ, q̄ in militibus speciali privilegio hoc concedatur, vt possint etiã pro parte testari: & ¶ tale privilegium habet locũ quando apparet de eorum voluntate:

alias in dubio præsumitur quod iure communi ¶ vt velint. l. in testamento. de test. milit. cum similibus. vt dixi ibi in vic. notab. Et ista limitatio de militibus extenditur, vt etiam habeat locum in pia causa: vt not. Bart. in l. j. C. de sacrosan. eccles. & sequitur Alex. in cons. cv. in fi. l. iij. Abb. in cons. xxxj. circa duo. col. ij. in ij. lib. Et pari ratione idem videtur in testamento factõ inter liberos, per ea quæ not. in l. hac consultißima. §. ex imperfecto. C. de testam.

9 Restrigitur ¶ tamen ista limitatio d in militibus armatarũ militiã, prout iura supra alleg. loquuntur. Et non e habere locũ in militibus celestis militiã: vt not. dicit Ioan. Andr. in rubr. de pecu. clerici. in addit. Specul. in versic. est autem sciendum. & sequitur Aret. in l. j. quam legit, cum l. ij. col. iij. versic. adde etiam, ff. de acquir. hered. Hoc tamen pendet ab his quæ tradunt Alex. & Moder. in l. Centurio. §. de vulg. & pupil.

Secundò, regula limitatur procedere à principio, vt verba regulæ etiam indicant, ibi, decessisse. & in d. §. non autem. ibi, nec enim ex parte intestatus decedere potest. Et sic verba referuntur ad tempus mortis: quia ¶ qualitas adiuncta ¶ verbo secundum tempus verbi intelligitur. l. Titius, vbi Bart. ff. de testam. milit. l. in delictis. §. si extraneus. de noxal. Secus vero est ex postfacto: quia non prohibetur quis ex postfacto decedere pro parte testatus, & pro parte intestatus §. vt probatur in l. circa. supra de inoffic. testam. vbi Bartol. & Doct. hoc dicunt. & hoc sanè intelligitur quando per sententiam iudicis post aditam hereditatem mediante querela hampertur testamentum pro parte. d. l. circa. nam querela non institatur nisi post aditam hereditatẽ. l. filium. §. sed cum exhereditatio. supra, de contrahatub.

11 **T**er sententia iudicis stricte intelligitur: quia ex verbis sententiae non infertur nisi quatenus h. verba sententiae important de necessitate: vt not. Bart. in l. Julia. iij. de condi. indeb. vbi alleg. l. si iud. ex. ff. de his qui sunt sui vel alii. iur. & l. j. C. de ord. iud. & not. Fulg. in consil. xl. prae suppositis. ratio ergo sententiae iudicis restringitur, vt pro parte rumpatur testamentum: sed vero si testamentum rumpatur pro parte ex dispositione legis, & ante aditam hereditatem: quia tunc etiam ex post facto in totum rumpitur: vt no. Bar. per illum tex. in l. p. ff. de ritu nup. & Paul. de Cast. ibi declarat.

Tertio, regula fallit, si aliter disponatur a statuto: quia huic regula licet a testatore derogari non possit, vt §. 2. dictum est, tamen auctoritate statuti induci potest, q. quis possit decedere pro parte: testatus, & pro parte intestatus, vt not. Aog. & Imo. in l. moribus. in prin. per illam tex. ff. de vulg. & pupil. & Alex. in l. sequitur. in ij. notab.

Quarto & vitimo regula fallit, quando quis alicui non potest totum relinquere, sed tantum partem: quia in alia parte erit intestatus vt no. Bar. per illum tex. in l. j. C. de secum. nup. no. in l. si quis. ff. de vulg. & pup. vbi Alex. post alios. in ij. no. & ibi reprehendit gl. nostram hic, quae tenet q. totum acquiritur, licet postmodum auferatur sibi illud quod erat prouiditum. & Bart. in d. l. j. de secun. nup. refert. opi. gl. hic, & in d. l. j. quae id tenet. Sed ipse dicit esse speciale in illo casu, vt quis possit decedere pro parte testatus, & pro parte intestatus: sicut est in illis; quasi vt ibi Bart. propter dispositionem legis & statuti nec fieri possit, vt §. dictum est. Et certe hoc esset verum in terminis d. l. j. de sec. nup. si constaret de mente legis. Sed in illo casu non constat q. Imperator volue-

13 rit derogare huic regula. Nam simpliciter ibi dicitur, q. non potest vxor maritum instituire, nisi in tertiam parte. Et per hoc inferitur, quod in aliis partibus, mulier intestata decedat, quia intelligitur q. alii instituat in aliis partibus. Et casu quo non institueret in totum, acquiritur iure accrescendi. Sed ultra tertiam partem restituere cogetur, argu. l. cogi. §. hi qui solidum. supra ad Treb. Et ita in effectu gloss. hic saluari potest.

ADDITIONE.

a Intestato. Circa istam regulam videas Socin. in tract. fal. vbi ponit viginti duas fallentias in reg. cccc. fol. 59. & in quantum dicit quod pars causae potest quis decedere pro parte, &c. vide. Inf. l. j. C. de sacrosanc. eccles. col. iij. vbi dicit q. communis opinio est q. in testamentis ad pias causas non sine sublat. solemnitates iuris ciuilib. Soci. tamen vbi supra tenet cum Bart. H. C.

b Ius accrescendi. Ratio est, quia ius accrescendi dicitur successio particularis, deducto ere alieno, vt notat. Paul. de Cast. in l. & Proculo. num. 3. ff. de lega. ij. G. S.

c Communi. Alex. consil. lx. num. 10. (vbi dixi) lib. ij. consil. lv. numer. 6. lib. v. C. M.

d Armata. Pro hoc facit gloss. in §. sed haec tenet. instituit. de milit. testa. qui vult quod nulla privilegia competant militibus non existentibus in expeditione, nisi quod filiusfamil. & surdus & mutus milites possint testari, quae gloss. communiter approbatur ibi, de quo late doct. l. Centurio. hic all. g. H. C.

e Coelestis. Facit Mathesius, in singulari lxxxj. C. M.

f Qualitas adiuncta. Ratio esse potest quae adducit idem Dec. in c. quantum. col. j. num. 3. de iud. quia connexa iudicatur secundum ea, quibus connectuntur. l. quae religiosis. ff. de rel. vend

vendit. vbi plene. Et per Bald. in l. quid ergo. §. sufficit. ff. de contraria adion. iure. Sed q. qualitas adiuncta verbo secundum tempus verbi intelligatur, tradit Dec. in c. in praesentia. col. xxvij. circa medium. ibi. nam considero. nu. 64. extra de probatio. per l. ex facto. §. si. ff. ad Treb. & per Bart. in l. ex facto. ff. de vulg. & pup. Et tale per Inf. in l. admonendi. col. xlv. in fi. nu. 124. ff. de iurciur. G. S.

g Pro parte intestatus. De hoc vide latissime do. Paul. de Cast. in l. nam & si. §. filius. ff. de inoffic. testa. & in l. cum duobus. C. de inoffic. testa.

h Nisi quatenus. Idem tenet Paul. de Cast. in l. si pluribus. num. 3. ff. de leg. ij. Et idem Deci. in l. j. col. xj. nu. 50. in fi. ff. de offi. eius cui mand. est iurisd. & Alex. in consil. cxxij. col. ij. vol. j. Et Dec. in consil. xlix. circa fin. Et facit quia omne preceptum iudicis dicitur sententia interlocutoria, vt tenet Ant. Coriet. in singular. in ver. preceptum. incip. omne. Et precepta iudicis sunt stricti iuris, vt tradit Bart. in l. ex quacunque. §. si. nu. 5. ff. si quis in ius voc. non ierit. G. S.

i Partem. Vide Steph. Bertrand. in l. j. num. 47. & ibi Ioan. de Gastro. super gloss. ij. num. 8. & 9. C. M.

In l. Iura sanguinis. Argumenta.

- 1 Naturalia quae sunt, immutabilia sunt.
- 2 Pater iure naturali filios educare tenetur, non obstante statuto contrario.
- 3 Pactum quod pater non teneatur alere filium, est ipso iure nullum.
- 4 Filius an possit ex causa alimentis priuari.
- 5 Filius, qui debitam sibi portione non accepit, alimenta a patre

- petere poterit.
- 6 Pactum contra ius naturale, aut officium paternum, est ipso iure nullum.
- 7 Legitima filii debita, non potest per statutum auferri.
- 8 Legitima quo iure filii sit debita ex bonis parentum.
- 9 Legitima patri vel matri, an statuto possit minui, vel in totum tolli.

REGVLA VIII. POMPONIUS.

Iura sanguinis nullo iure ciuili dirimi possunt.

Hec regula de plano procedit accipiendo iura sanguinis pro ipsa coniunctione sanguinis, quae tolli non potest etiam pacto ius agnationis, supra de pact. l. abdicatio. vbi gloss. C. de pat. potest. quia naturalia immutabilia sunt, §. fin. instit. de iur. nat. bene facit text. in l. ij. supra, de vulg. ea. re, quae vsu confu. vbi dicitur quod ratio naturalis auctoritate Iuriscōsulti mutari non potest: & ideo ista naturalis coniunctio sanguinis etiam cadit in seruum: vt not. Bart. in l. hos accusare. §. omnibus. ff. de accus. Ius vero cognationis quod a iure ciuili inducitur, bene tolli potest: vt per gloss. in §. quod autem. in vers. cognationis. instit. de cap. dimi. & not. Bald. in l. j. §. ius naturale. in fin. ff. de iust. & iur. vbi inquit, quod ista agnatio vel cognatio non potest tolli sed ius agnationis, id est, ius proueniens ab agnatione, tolli potest. Et in no. casu tradit Rom. in consil. lxxxij. quo ad id quod quaeritur vbi concludit, coniunctum sanguinis posse haberi pro extraneo ex forma

statuti quo ad commoda ciuitatis.
 2 Et cū pater iure naturali teneatur
 filiū alere. l. j. §. ius naturale. §. de iur.
 filii. & in per istum text. insert Alb. de
 Ros. in j. parte statutorum. in q. xl. in
 veritate quaro. §. non valet statutū,
 §. pater non teneatur filiū educare.
 & ad hoc alleg. Iaco. de Aren. in l. si
 quis à liberis. ff. de lib. agno. & Galeo-
 rum in tract. de alim. in verb. po-
 ne questionem. & alleg. etiam Spec.
 in tit. qui fil. suū legit. col. iij. vers.
 sed pone, quidā emancipauit filiū.
 3 † vbi tenet non valere pactū quòd
 pater non teneatur alere filium cui
 dedit partem suā, si postmodum ad
 necessitatē peruenerit. & quòd non
 c valeat pactū, nec statutum, tenet
 idem Alb. in l. j. §. ius nature. col. fin.
 versic. sed quaro. ff. de pact. Sed ta-
 men contrarium de iure videtur sal-
 tem ex causa: quia licet educatio li-
 berorum sit de iure naturali quantū
 d ad instinctum naturæ. d. l. j. §. ius
 naturale. & j. dist. in c. ius naturale.
 tamen ille naturalis instinctus est
 reducus ad necessitatē à iure civili.
 l. si quis à liberis. in princ. ff. de lib.
 agn. vnde in pluribus casibus vide-
 mus, quòd alimentā filio denegari
 possunt, puta si filius à seipso viuere
 potest. d. l. si quis à lib. §. sed si filius.
 de lib. agn. Et ex pluribus causis po-
 test filius exheredari. §. aliud quoq;
 capitulū, in auth. vt cū de app. cog.
 Et pariter ex illis causis alimenta
 denegari possunt: vt not. Bart. in d. l.
 si quis à lib. §. si quis ex his. & in l. di-
 uus. §. de parrici. & in l. si patrem. C.
 de alend. libe. † ergo pariter videtur
 4 quòd ex causa filius à statuto pote-
 rit priuari iure alimentorū: quia tol-
 litur solum illa necessitas à iure ci-
 uili introducta, & remanet ille in-
 stinctus naturalis: & tunc pater se-
 cundum illum naturale instinctum
 qui tolli non potest, poterit alimen-
 ta ministrare: quia solum in effectu,

vi dictum est, tollitur illa forma, &
 illa necessitas inducta à iure civili.
 ad hoc facit text. in auth. ex comple-
 xu. C. de iucest. nupt. vbi pater filio
 non tenetur præstare alimēta. Ergo
 pariter ex causa à statuto hoc indu-
 ci potest: imò etiam sine causa f. vi-
 derit quòd fieri possit: quia iura ci-
 uilia pro voluntate statuentium mu-
 tari possunt. §. inst. de iur. nat.

Non obstat allegata supra in contra-
 rium: quia possunt habere locum in
 pacto prout loquitur Spec. in loco
 supra alleg. secus videtur in statuto
 saltem causa subsistente, per ea quæ
 supra dixi. Et in pacto idem tenet
 Bald. quòd si filius qui consumpsit
 partem suam quam habuit à patre,
 g possit petere & alimentā. Bald. idē te-
 net, in d. l. §. ius naturale. col. fin. in
 vers. quaro quid si filius. & in l. ci-
 mus. in princ. in vers. sexto quaro. §.
 de inoff. est. arg. l. libert. qui opera-
 rum. supra de ope. lib. & idem Bald.
 in auth. si captiui. in fi. C. de episc. &
 cler. cum si vt tradit Alex. in l. si cum
 dotem. §. j. col. iij. ff. solut. matr. &
 dicit Barto. in d. l. j. §. parens. in fin.
 non valere pactum, quòd filius ali-
 mentari non debeat. ff. de libe. agn.
 Et quòd dictum est videtur limitare
 Bald. in auth. quid si rogatus. col. ij.
 versic. facti ad duas quæstiones. C.
 ad Treb. nisi filius partem sibi datā
 à patre perdidisset dolo vel lata eius
 culpa, & sequitur Alexand. in d. l. si
 cum dotem. §. j.